PREGÃO PRESENCIAL  Nº 27/2010 – SRP - REPETIÇÃO

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

Aquisição de materiais promocionais necessários à realização das Eleições 2010, através de REGISTRO DE PREÇOS, conforme descrição e quantidades detalhadas abaixo:

	ITEM
	UND.
	QTD
	DESCRIÇÃO

	1
	Und.
	200
	Camiseta – em malha piquet, 50% poliéster e 50% algodão, na cor branca, com gola pólo verde musgo e punho da manga com lista verde claro e musgo, com serigrafia colorida (7 cores na manga e 4 cores no peito),  embaladas individualmente. O quantitativo será distribuído em 4 tamanhos (tamanho G - 20 unidades, tamanho M – 60 unidades, tamanho P – 60 unidades e tamanho PP – 60 unidades). A arte será fornecida no ato da requisição.

	2
	Und.
	2.500
	Camiseta – em malha piquet, 50% poliéster e 50% algodão, tamanho G - 1375 unidades, tamanho GG – 250 unidades e tamanho M – 875 unidades, na cor branca, com gola pólo e punho da manga na cor azul marinho, com serigrafia colorida (7 cores na manga e 7 cores no peito, 7 cores nas costas),  embaladas individualmente. A arte será fornecida no ato da requisição. Obs.: neste item a arte poderá sofrer alterações a cada requisição, estima-se que serão feitas 2 (duas) alterações.

2 – JUSTIFICATIVA

Para que o processo eleitoral tenha êxito, alem da prestação jurisdicional, o Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins tem a missão institucional de garantir toda a logística de materiais e serviços necessários à realização do pleito. E, para tanto, é imprescindível a contratação de empresa para fornecimento dos itens enumerados acima.

3 – PRAZOS E LOCAL DE ENTREGA

3.1. Havendo necessidade de fornecimento de serviços, este(s) será(ão) solicitado(s) formalmente pela Coordenadoria de Educação e Desenvolvimento (COEDE) ou pela Assessoria de Comunicação Social, Corporativa e Cerimonial (ASCOM), mediante Solicitação de Fornecimento devidamente assinada pelo agente responsável.

3.2. O Tribunal encaminhará à empresa contratada a arte ou modelo do item a ser fornecido.

3.2.1. Após o recebimento da arte ou modelo do item enviado pelo TRE, a empresa contratada deverá no prazo de 05 (cinco) dias corridos encaminhar à Seção de Patrimônio e Almoxarifado do TRE-TO, prova/modelo teste para avaliação e posterior aceitação do modelo a ser impresso.

3.3. A partir da data de autorização para confecção do material, terá a contratada o prazo de 30 (trinta) dias corridos para realizar a entrega.

3.4. Os produtos deverão ser entregues na Seção de Patrimônio e Almoxarifado deste TRE, localizado na Quadra 103 Norte, Avenida LO 02, N.º 53, Setor Norte, CEP: 77.001-022, Palmas – TO.

4 – OBRIGAÇÕES DAS PARTES CONTRATANTES

4.1 – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
a) Para os itens referentes às camisetas, a(s) contratada(s), antes de confeccionarem os produtos finais, devem obrigatoriamente encaminhar ao TRE-TO, um modelo de cada tamanho para aprovação final, inclusive com relação aos padrões de tamanhos adotados pela empresa e qualidade da malha;

b) O material que apresentar qualquer defeito ou imperfeição deverá ser substituído no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contados da comunicação feita pelo TRE;

c) Estando em mora a contratada, o prazo para substituição do(s) produto(s), de que trata a alínea anterior, não interromperá a multa por atraso prevista no instrumento contratual;

d) Em caso de substituição de produto, conforme previsto na alínea “b”, correrão por conta da contratada as despesas decorrentes da devolução e nova entrega do produto;

e) Fornecer o(s) produto(s) no prazo e demais condições estipuladas neste Termo de Referência, bem como no Edital e na proposta;

f) Manter durante a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

g) Fornecer materiais de primeira qualidade e que atendam as normas do Código de Defesa do Consumidor, possuindo em suas embalagens unitárias, quando indispensável, especificações de peso, medida, quantidade, cor, orientações de empilhamento, período de garantia, prazo de validade e demais informações que se fizerem necessárias para o perfeito uso e transporte.

4.2 – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:
a) Efetuar o pagamento à contratada no prazo de 5 (cinco) dias úteis,  através de Ordem Bancária, após apresentação da Nota Fiscal/Fatura, em 01 (uma) via, devidamente atestada pela Seção de Patrimônio e Almoxarifado e Assessoria de Comunicação Social, Corporativa e Cerimonial do TRE-TO.
b) Efetuar o recebimento definitivo em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório do(s) produto(s), exceto se houver atraso motivado pela Contratada.

5 – FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO

Sem prejuízo da plena responsabilidade da CONTRATADA, o contrato será fiscalizado e acompanhado pelo CONTRATANTE, por intermédio da Seção de Patrimônio e Almoxarifado em conjunto com cada setor interessado nos materiais.

6 – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Se a empresa contratada descumprir as condições avençadas ficará sujeito às penalidades estabelecidas nas Leis n. 10.520/2002, 8.666/1993 e nas estipuladas pelo Edital.

7 – DISPOSIÇÕES GERAIS

a) Na ocasião da entrega, as empresas terão seus produtos analisados em sua totalidade, sendo que aqueles que não satisfizerem ao padrão de qualidade exigido serão devolvidos, ficando pendente o pagamento até que seja regularizado o inadimplemento;

b) Todas as despesas com impostos, taxas e demais tributos e contribuições incidentes sobre o objeto contratual correrão às expensas da(s) Contratada(s);

c) As contratadas não estão autorizadas a transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto contratado, sem prévia anuência do TRE-TO;

d) Todos os produtos cujos prazos de validade sejam expressos devem ser entregues sem que tenha transcorrido mais de 10% (dez por cento) do referido prazo;
e) Para os materiais que dependem de arte, todos os prazos de entrega somente correrão a partir do momento que o Tribunal aprovar a arte final;

f) Todo e qualquer material que necessite de impressão de artes gráficas, tais como: logomarcas, figuras e textos, devem ser submetidos à aprovação do TRE-TO antes de se confeccionar o produto final;

g) As licitantes poderão sanar suas dúvidas, para elaboração das propostas, quanto à especificação dos materiais, na Seção de Patrimônio e Almoxarifado, através dos telefones: 63-3218-6442 ou na Seção de Licitações nos telefones: 63-3216-6840 e 6839.

Palmas, 1º de julho de 2010.

Francisco Almeida Barbosa

Chefe da Seção de Patrimônio e Almoxarifado

Márcio Dias Santiago

Coordenador de Material de Patrimônio